verificação limitada do uso dos recursos, na fase de pós-emissão, de uma Debênture Verde emitida em 15/07/2020, 

amparada por um parecer de pré-emissão retroativa realizado pelo Bureau Veritas (doravante denominado SPO pré-

emissão retroativa). Os recursos obtidos, no valor total de R$ 620.486.000,00 (seiscentos e vinte milhões, quatrocentos 

e oitenta e seis mil reais), estão sendo utilizados para reembolso e gastos da Sociedade de Propósito Especifico (SPE) 

Águas Cuiabá S.A, no projeto de ampliação dos sistemas de abastecimento, tratamento e distribuição de água e de coleta 

e tratamento de esgoto do município de Cuiabá, no estado do Mato Grosso, analisados por nossa equipe, frente aos

[...]

ambientais, definidos na SPO de pré-emissão retroativa; 

4. Verificação do inventário de GEE da Iguá para análise do desempenho relacionado às emissões de GEE.  

5. Esta verificação ocorreu em função da necessidade de validação externa do uso de recursos referentes a uma emissão 

no valor de R$ 620.486.000,00 (seiscentos e vinte milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil reais) para a SPE Águas 

Cuiabá, visando o reembolso e gastos referentes às seguintes atividades: 

• R$ 112.279.638,04 (cento e doze milhões, duzentos e setenta e nove mil, seiscentos e trinta e oito reais e quatro 

centavos) destinados a obras e serviços para ampliação do sistema de abastecimento, tratamento e distribuição 

de água do município de Cuiabá;  

• R$ 508.206.361,95 (quinhentos e oito milhões, duzentos e seis mil, trezentos e sessenta e um reais e noventa e 

cinco centavos) destinados a obras e serviços visando a universalização do acesso ao esgotamento sanitário do 

município através da ampliação do sistema de coleta e tratamento de esgoto). 

O escopo de nosso trabalho se limitou à verificação sobre a alocação de recursos do título emitido de acordo com a

[...]

• As informações descritas no “Relatório de Acompanhamento de projeto Cuiabá 2025”, referente ao uso de recursos 

e indicadores de performance ESG da Iguá atendem aos requisitos de prestação de contas anual.; 

• Realizamos a rastreabilidade dos dispêndios referentes ao período de junho de 2024 a dezembro de 2024, onde 

evidenciamos o uso de R$ 28.457.038,79 (vinte e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, trinta e oito reais 

e setenta e nove centavos). Os gastos de junho de 2024 a dezembro de 2024 representam um total de 4,59% dos 

recursos rotulados, perfazendo o valor total acumulado de 86,03% do Título Verde emitido. Cabe salientar que a 

empresa estimava o desembolso integral do recurso rotulado até dezembro de 2024, porém fez-se necessário o